
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.645 Quarta-feira, 21 DE JULHO DE 2021

de Analista Jurídico, para, sem prejuízo de suas atribuições, proceder 
à defesa técnica em favor da servidora registrada sob a Matricula n.º 
999.687, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Auxiliares, indiciada 
nos autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA 
n.º 561/2019-MP/PGJ, de 17/9/2019, publicada no D.O.E. de 25/09/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 20 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0254/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer a função de Assistência Intermediária de Chefe da 
Divisão de Material, durante o gozo de férias do servidor titular, WAGNER 
ARAGÃO SALES, no período de 06 a 12/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 20 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0256/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de provimento em comissão de Diretor do 
Departamento Médico Odontológico, durante afastamento da servidora titular, 
DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, no período de 05/07 a 03/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 20 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0457/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
9477/2021, em 05/07/2021
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça MONIQUE NATHYANE COELHO QUEI-
ROZ, 180 (cento e oitenta) dias de licença-maternidade, com fulcro no art. 
128 c/c o art. 133, §1º, da Lei Complementar n.º 057, de 6/7/2006, no 
período de 02/07 a 28/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
Belém, 09 de julho de 2021.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 2050/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições legais, e con-
siderando os termos do expediente protocolizado sob o n.º 8523/2021, em 
17/06/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a ser-
vidora ALEXANDRA SOUZA DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, a se deslocar desta Capital a Brasília/DF, no período de 
02/08 a 02/09/2021, para prestar auxílio como colaborada eventual na 
implementação do Acordo de Cooperação Técnica entre o Ministério da 
Mulher, da Família e dos Direitos Humanos/Ouvidoria Nacional de Direitos 
Humanos e Conselho Nacional do Ministério, notadamente no que se re-
laciona aos termos de adesão do Ministério Público do Estado ao acordo 
celebrado entre o CNMP e ONDH.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 20 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 683000
PORTARIA Nº 0250/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
no 8003/2021, em 09/06/2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, caput, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/01/1994 - Regime Jurídico Único,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CEYLA THAISE SANTOS BRILHANTE, ocupante do car-
go de Auxiliar de Administração, lotada no Centro de Estudos e Aperfeiçoa-
mento Funcional - CEAF, licença para tratar de interesses particulares, sem 
remuneração, por 2 (dois) anos, no período de 16/08/2021 a 15/08/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 19 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 682754

AVISO DE ARQUIVAMENTO nº 011/2021 - 3ºPJDPPMA.
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, Dr. DOMINGOS SÁVIO AL-
VES DE CAMPOS, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 
10, §2º, da Resolução 23/2007-CNMP e do art. 27, §1º, da Resolução 
nº. 007/2019–CPJ/MPPA., comunica o arquivamento do Inquérito Civil nº. 
001172-125/2017, cujo objeto é a apuração de supostas irregularidades 
de assédio ao servidor público nomeado na Secretaria de Estado de Admi-
nistração – SEAD, Sr. GUIDO TEIXEIRA MACHADO.
Aos interessados, fi ca concedida a faculdade de recorrer deste arquiva-
mento ao Egrégio Conselho Superior do Ministério Público do Estado do 
Pará, nos termos do art. 10, §3º, da Resolução nº. 23, de 17 setembro de 
2007 do CNMP e art. 27 da Resolução nº. 007/2019–CPJ/MPPA1.
Belém, 20 de julho de 2021.
DOMINGOS SAVIO ALVES DE CAMPOS:207533142 15
Assinado de forma digital por DOMINGOS SAVIO ALVES DE CAM-
POS:20753314215 Dados: 2021.07.20 10:45:41-03’00’
DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS
3º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa.
1 Art. 27. Esgotadas todas as diligências, o órgão de execução do Minis-
tério Público, caso se convença da inexistência de fundamento para a pro-
positura da ação civil pública ou outra pertinente aos interesses e direitos 
mencionados no art. 17 desta Resolução, promoverá, fundamentadamen-
te, o arquivamento do procedimento preparatório ou do inquérito civil.
(...)
•2º A cientifi cação pessoal das partes interessadas deverá conter cópia 
da decisão de arquivamento e consignar, expressamente, a informação de 
que até a sessão do CSMP para homologação ou rejeição da promoção de 
arquivamento poderão apresentar razões escritas ou documentos, que se-
rão juntados aos autos do procedimento preparatório ou do inquérito civil.
(...)

Protocolo: 682745
PORTARIA N.º 057/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Retifi car a PORTARIA N.º 056/2021-MP/CGMP, de 15 de julho de 2021, 
publicado no Diário Ofi cial de 16 de julho de 2021.
Onde se lê: I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 02/2020-MP/
CGMP, a realização de Correição Ordinária Virtual na Promotoria de Justiça 
de Ponta de Pedras, no dia 26 de julho do corrente ano, respectivamente, 
a partir das 10h00min, por meio da plataforma de videoconferência MS;
Leia-se: I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 02/2020-MP/CGMP, 
a realização de Correição Ordinária Virtual na Promotoria de Justiça de Ponta 
de Pedras, no dia 02 de setembro do corrente ano, respectivamente, a partir 
das 10h00min, por meio da plataforma de videoconferência MS;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, Belém-PA, 19 de julho de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 682678
ATO N.º 221/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribui-
ções legais, e considerando os termos do requerimento GEDOC n.º 118873/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, IVINA GIRLANI DA SILVA SOUZA, do cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrân-
cia, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio de Ato nº 198/2021, datado de 
08/06/2021, publicado no D.O.E. de 11/06/2021, a partir de 31/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 222/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 118873/2021;
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Ivina Girlani da Silva Souza, 
por meio do Ato nº 221/2021, datado de 14/7/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
JORGE ALEPH DOS SANTOS MOREIRA, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, 


